27. (»Si extrema sumantur, materia nihil aliud est praeter ipsam, substantia autem nihil aliud atque ratio.«)

Id est: ultimum subiectum, de quo tota forma in recto praedicatur, secundum se est solum subiectum; nam quod de subiecto praedicatur, non est subiectum sed forma; substantia autem subiecti est id, quod ipsum est, est autem id quod in recto de ipso praedicatur; praedicatur autem ita quidditas seu ratio. Atque eodem modo etiam patet hoc aliud:²³²

„ἔστι δ', ὥσπερ εἴρηται, καὶ η̄ ἔσχάτη ὅλη καὶ η̄ μορφὴ ταντὸ καὶ δυνάμει, τὸ δ' ἐνεργείᾳ“.

(»Est, sicut dictum est, et ultima materia et forma idem, et potentia, alterum vero actu.«)

In hoc textu supplenda esse inter καὶ et δυνάμει verba τὸ μὲν patet ex iis quae sequuntur: τὸ δ' ἐνεργείᾳ; nam τὸ δὲ supponit τὸ μέν; oppositio autem ex Aristotelis mente est inter δύναμις et ἐνέργεια.

28. Quaniam ergo ultima materia et forma idem sunt, ultima materia et forma e. g. in homine non intelliguntur corpus et anima, sed subiectum et forma totalis vel essentia: Petrus est homo.

Neque tamen illa identitas est rationis, sed solum realis, ratione autem distinguuntur²³³: „η̄ μορφὴ καὶ τὸ εἶδος, οὐχ χωριστὸν δύναται τὸν λόγον“.

(»Forma et species, quae non est separabilis nisi secundum rationem.«)

Est scilicet inter ultimam materiam et formam eadem distinctio ac inter individuum et naturam eius individuatam: natura potest cogitari ita, ut abstrahatur ab eius individuatione.

Quod igitur subiectum totale seu ultimum omne esse a forma totali habere dicitur, valeat de illo esse, quod a subiecto ratione distinguitur.

²³¹ Meteor. 4, 12; 190 a 5—6.

²³² Met. H, 6; 1045 b 17—19.

²³³ Phys. 2, 1; 193 b 4—5.

29. Iam vero, quia forma ratione a subiecto distinguitur, subiectum accidentale est, accidentale sensu logico non metaphysico; i. e. subiectum non inhaeret formae, sicut accidens substantiae; sed subiectum accidentaliter se habet respectu formae, quatenus forma abstracte cogitari potest sine subiecto.

Non igitur affirmatur substantiam individuam compositam esse ex substantia et accidente, quod indigeat subiecto inhaesisionis. Atque hoc sensu Aristoteles dicit Calliam per accidens esse hominem:²³⁴

„ἡ μὲν ἐμπειρία τῶν καθ' ἔκαστον ἔστιν γνῶσις ἡ δὲ τέχνη τῶν καθόλου, αἱ δὲ πρᾶξεις καὶ αἱ γενέσεις πάσαι περὶ τὸ καθ' ἔκαστον εἰσιν· οὐ γὰρ ἀνθρώπον ὑγιάζει ὁ Ιατρεύων, πλὴν ἀλλ ἡ κατὰ συμβεβηκός, ἀλλὰ Καλλίαν ἡ Σωκράτην ἡ τῶν ἀλλων τινὰ τῶν οὕτω λεγομένων, φ συμβέβηκε καὶ ἀνθρώπῳ εἶναι“.

(«Experientia est particularium cognitio, pars autem universalium, actiones vero et generationes omnes circa particulare sunt; non enim hominem sanat medicus, nisi per accidens, sed Calliam aut Socratem aut aliquem alium ex iis, qui ita vocantur, cui accidit et hominem esse.»)

Agitur de accidente respectu conceptuum: homo non necessario cogitatur ut Callias aut Socrates, et propterea homo per accidens est Callias aut Socrates.

30. Quia, ut iam antea ex Aristotele expositum est,²³⁵ id quod cognoscitur per se, est essentia seu substantia vel quiditas, huic autem subiectum accidentale est, subiectum per accidens cognoscitur. Ita, quando Callias aut Socrates cognoscitur, per se cognoscitur homo, qui de utroque in recto praedicatur, per accidens autem subiectum ipsum Callias aut Socrates.

31. Forma totalis, quia est id, quod subiectum non solum esse potest, sed etiam est, est eius actus, et uidem substantialis, quia non est accidens; estque actus totalis substantialis, quia non partem tantum sed totam substantialiam constituit, ita ut in recto de subiecto praedicetur, cut patet ex iis, quae antea allegata sunt.²³⁶

²³⁴ Met. A, 1; 981 a 15—20.

²³⁵ Phys. 2, 1; 193 a 36 — b 8.

²³⁶ Phys. 2, 1; 193 a 36 — b 8.

32. Unde etiam patet non posse idem subiectum habere plures actus totales, seu non posse unam substantiam constare ex pluribus substantiis quae sint in ea actu, sicut dicit Aristoteles²³⁷: „ἀδύνατον γὰρ οὐσίαν ἐξ οὐσιῶν εἶναι ἐνυπαρχοντῶν ὡς ἐντελεχείᾳ

(«Impossibile namque est substantiam ex substantiis esse, quae insint ut actu.»)

Nam si unum subiectum haberet plures actus totales, de eodem subiecto valerent diversae, oppositae definitiones; id quod esse nequit. Idem igitur sensus est huius effati, ac illius²³⁸: „Ἐν ἑκάστῳ τῶν ὅντων ἐν ἔστι τὸ εἶναι ὅπερ ἔστιν. ὥστ' εἰ πλείους ἔσονται τοῦ αὐτοῦ δρισμοί, ταῦταν ἔσται τῷ δριζομένῳ τὸ εἶναι ὅπερ καθ' ἐκάτερον τῶν δρισμῶν δηλοῦται. ταῦτα δ' οὐ ταῦτα ἔστιν, ἐπειδὴ οἱ δρισμοὶ ἔτεροι».

(«In unoquoque entium unum est esse quod est; ergo, si plures erunt eiusdem definitiones, idem erit definiti illud esse, quod secundum utramque definitionem patet. Haec autem non sunt eadem, quoniam definitiones diversae sunt.»)

Id est: diversae definitiones, quae sc. de invicem negari possunt, nequeunt de eodem ente praedicari.

Ita etiam intelligitur illud²³⁹: „ἡ γὰρ ἐντελέχεια χωρίζεται».

33. («Actus enim separat.»)

Actus totalis separat, ita ut duo actus totales non possint esse in eodem subiecto, de quo in recto praedicantur.

Non igitur in his effatis actus intelligitur existentia, sed forma totalis seu essentia: non negatur lapides in domo, quae ex iis composita est, existere, sed negatur idem cuius essentia seu quidditas est domus, posse simul esse aliquid aliud, quod non sit domus. Lapides existunt quidem in domo, neque tamen sunt domus, sed ex iis domus composita est, seu lapides non sunt id quod, sed id ex quo est domus. Definitio domus non praedicatur de lapidibus qua talibus, sed de composito ex lapidibus.

Ex eadem etiam ratione intelligitur, cur Aristoteles consentiat Democrito dicenti²⁴⁰: „ἀδύνατον ἐκ δύο ἐν ἦ ἐξ ἐρὸς δύο γενέσθαι».

(«Impossibile est ex duobus unum aut ex uno duo fieri.»)

²³⁷ Met. Z, 13; 1039 a 3—4.

²³⁸ Topic. 6, 4; 141 a 35 — b 1.

²³⁹ Met. Z, 13; 1039 a 7.

²⁴⁰ Met. Z, 13; 1039 a 9—10.

Ut enim Aristoteles ibidem annotat, id non affirmatur nisi de substantiis²⁴¹: „τὰ γὰρ μεγέθη τὰ ἀτομα τὰς οὐσίας ποιεῖ“.

(»Magnitudines enim illas indivisibiles, substantias rerum facit.«)

Id est: Democritus in sua suppositione recte dicit neque ex duobus unum neque ex uno duo fieri posse; supponit enim illa indivisibilia corpuscula, quae atomi vocantur, esse id quod res corporeae sunt seu esse substantias vel essentias rerum vel actus totales rerum; iam vero neque possunt duo actus totales de eodem in recto praedicari, neque de illo eodem de quo modo hic unus actus totalis praedicatur, umquam duo actus totales praedicari poterunt.

Et propterea Aristoteles non commemorat ullam ex illis quaestionibus, quae iis solvendae sunt, qui dicunt ex duobus existentibus non posse fieri unum existens, quaeritur sc. prae- certim cur destructo toto eadem semper appareant, ex quibus antea compositio facta est, utrum corpus coeleste an aether an aliquid aliud haec eadem iterum producat. Sed ex illa doctrina Democriti quam ipse approbavit, difficultatem infert contra possibilitatem definitionis rerum:²⁴²

„ἔχει δὲ τὸ συμβαῖνον ἀπορίαν. εἰ γὰρ μήτε ἐκ τῶν καθόλου οἶνον τὸ εἶναι μηδεμίαν οὐσίαν διὰ τὸ τοιόνδε ἀλλὰ μὴ τόδε τι σημαίνειν, μήτ' ἐξ οὐσιῶν ἐνδέχεται ἐντελεχείᾳ εἶναι μηδεμίαν οὐσίαν σύνθετον, ἀσύνθετον ἀν εἴη οὐσία πᾶσα, ὥστ' οὐδὲ λόγος ἀν εἴη οὐδεμίας οὐσίας. ἀλλὰ μὲν δοκεῖ γε πᾶσι καὶ ἐλέχθη πάλαι ἡ μόνον εἶναι οὐσίας ὅρον ἡ μάλιστα· νῦν δὲ οὐδὲ ταῦτης. οὐδενὸς δέρ' ἔσται δρισμός· ἡ τρόπον μέν τινα ἔσται, τρόπον δέ τινα οὐδὲ δῆλον δέρ' ἔσται τὸ λεγόμενον ἐκ τῶν ὕστερον μᾶλλον“.

(»Habet id quod accedit, aliquam difficultatem. Si enim neque ex universalibus ulla substantia esse potest, quia tale quid, non hoc aliquid significant, neque ex substantiis possibile est esse actu ullam substantiam compositam, incomposita esset substantia omnis, ita ut neque ratio sit ullius substantiae. Iam vero videtur omnibus et dictum est pridem aut solius substantiae esse definitionem aut imprimis; nunc autem neque huius. Nullius itaque rei erit definitio; aut quodammodo erit, quodammodo non. Clarum autem erit id quod dicitur, ex iis quae postea sequentur, magis.«)

²⁴¹ ib. 10—11.

²⁴² Met. Z, 13; 1039 a 14—23.

35. Sc. illa distinctio, posse substantiam quodammodo definiri et quodammodo non, declaranda manet, et declaratur postea²⁴³ distinguendo duplarem substantiam, alteram quae sit ratio in materia, alteram quae sit sola ratio: hanc ultimam, non autem illam priorem definiri posse. Ratio igitur hic idem intelligitur ac essentia seu quidditas, nam haec est quae definitur:²⁴⁴

„ἐστιν δὲ ὁ δρισμὸς δὲ τοῦ τοῦ ήν εἶναι λόγος“.

(«Est definitio quidditatis oratio.»)

Materia autem hic intelligitur subiectum, de quo essentia in recto praedicatur.

Atque idem respondendum ad quaestione m, utrum de rebus individuis et existentiibus scientia haberipossit.

36. Ex eo, quod forma totalis est quidditas sui subiecti, intelligitur etiam eam esse naturam subiecti ideoque rationem eius activitatis et receptivitatis seu passivitatis.

37. Eadem forma totalis abstracte vel absolute spectata est incorruptibilis, nam quod corrupti potest, existit, quod autem existit, non est nisi singulare sive particolare: non homo generatim spectatus, sed hic aut ille in quo quidditas hominis est, moritur, seu in exemplo quo Aristoteles utitur: non domus generatim spectata fit sed haec aut illa²⁴⁵:

„Ἐπεὶ δέ η οὐσία ἔτέρα τούτη σύνολον καὶ δὲ λόγος (λέγω δέ δι της η μὲν οὐτως ἔστιν οὐσία σὺν τῇ ὅλῃ συνειλημένος δὲ λόγος, η δέ δὲ λόγος δλως), δοσαι μὲν οὖν οὐτως λέγονται, τούτων μὲν ἔστι φθορά· καὶ γὰρ γένεσις· τοῦ δὲ λόγου οὐκέτιν οὐτως ὀστε φθείρεσθαι· οὐδὲ γὰρ γένεσις (οὐδὲ γὰρ γίγνεται τὸ οἰκία εἶναι ἀλλὰ τὸ τῆδε τῇ οἰκίᾳ)“.

(«Quoniam substantia altera est totum et ratio, dico autem alteram ita esse substantiam, ut si cum materia comprehensa ratio, alteram autem ita, ut ratio generatim, quae igitur ita dicuntur, harum quidem est corruptio, nam etiam generatio; rationis autem non est ita, ut corrumperatur; neque enim generatio, non enim fit id quod est domus generatim, sed quod est haec domus.»)

²⁴³ Met. Z, 15.

²⁴⁴ Met. Z, 5; 1031 a 12.

²⁴⁵ Met. Z, 15; 1039 b 20—25.